10 praedulcis eloquii portendentes. Graeci quoque hoc ipso loquendi modo utuntur: βοτρυδών ἐξηρτήσθαι τὰ σμῆνη.

303 Cera est quae fit expressis fauis et auro purificatis. Optima est quae punica

uocatur, omnium candidissima. Proxima, quae maxime fulua. Nomen à graeco habet: κέριον enim Graeci fauum uocant, κέρινον cereum. Nigrescit addito cartharum cinere,

5 sicut anchusa admista rubet. Cera ali- (**fº 246r**) quando pingere maiores nostri solebant. Quapropter et tabellae ita pictae caerae uocabantur. **Ouidius:** Perlege dispositas

generosa per atria caeras. É caera etiam fiebant pugillares in quibus scribere mos erat. Vnde ceras aliquando pro libellis siue epistolis ac etiam ipsis pugillaribus capimus.

Idem: Non ne libet medio caeras implere capaces Quadriuio? Parieti quoque depicto et armis 10 cera punica cum oleo liquefacta, candens setis inducebatur, iterum que admotis gallae carbonibus adurebatur ad sudorem usque. Postea candelis subigebatur; deinde linteis

puris, ut sicut marmora nitescerent. **Plyniius:** Varios que in colores cera trahitur ad inumeros mortalium usus, parietum que etiam et armorum tutelam. Ab hoc fit caerare et

incaerare uerbum, quod est caera tegere. **Persius:** Genua incerare deorum. Et caereus adiectiuum, quod aliquando ex caera significat, ut caerea candela, ad differentiam

15 eius quae ex saeuo est siue alio pingui. Aliquando mollem ac facilem, et tanquam caera tractabilem. **Horatius:** Caereus in uitium flecti, monitoribus asper. Non nunquam pinguem. **Actius:** Pinguem turtorem ceream que ficedulam, à cerae uidelicet colore. Quandoque unctum. **Martialis:** Caerea si pendet lumbis et trita lacerna. **Cereus** uero substantiuum 20 funale significat quem in Saturnalibus donare solebant humiliiores potentioribus, quem Candelis pauperes, locupletes caereis uterentur. **Martialis:** Hic tibi nocturnos praestabit caereus ignes. Item à caera **caerinus** color, de quo supradiximus. Item **syncerum**, quod proprie-significat integrum, tractum ab eo quod qui diuidere fructum communem alueorum cum socio uolunt, simul cum caera mel partiuntur; quod si mel tantum sine cera consignent, fraudant socium nec agunt integre. Sunt que qui tradant societate fraudata alueos mori. Syncerum itaque dictum quasi simul cum caera.

25

302,3 **Immensa v** || 5 βότρυδον *ov* βοτρυδόν *a* (*recte*) || 8 uua²] una *v* || 9 sum(m)itatitem *ova* || 67-68 | 8-10 cf. Plin. nat. 11,55 | 303,1-2 cf. Plin. nat. 21,83-84 [uar.?] | 2 ex Prisc. gramm. II,156,6 ? | 3 cf. Gloss. II,349,9 et 7 | 3-4 cf. Plin. nat. 21,85 | 5-6 Ou. fast. 1,591 | 8 Iuu. [non Ou.] 1,63-64 | 8-11 cf. Plin. nat. 33,122 ex Vitr. 7,9,3 | 11-12 cf. Plin. nat. 21,85 | 13 Iuu. [non Pers.] 10,55 | 16 Hor. ars 163 | 17 Acc. ?fr. inc. 3 [ex Varr. Men. 529 ap. Non. 48 + Mart. 13,5,1 ?] | 18 Mart. 1,92,7 uar. | 18-20 cf. P. Fest. 54 | 20-21 Mart. 14,42,1 | 21 cf. 2,600 | 21-24 et 25 cf. Valla eleg. 6,37 contra Don. Eun. 177 | 24-25 cf. Plin. nat. 11,44

302,3 **Immensa v** || 5 βότρυδον *ov* βοτρυδόν *a* (*recte*) || 8 uua²] una *v* || 9 sum(m)itatitem *ova* || 10 protendentes *va* || modo loquendi *ov* βοτρυδόν *o* βοτρυδόν *a* (*recte*) || 11 ἐξηρτήσθαι *o* ευηρτησθαι *a* || 303,1 aura *a* || 3 κέριον *o* κέρινον *v* κέριον *a* (*recte*) || chartarum *ova* || 4 admixta *ov* || 5 uocabantur Cæræ *v* || 8 Idem] Iuuenalil *a* || 9 utrumque *v* || 12 tutelamen *o* || 14 significat *U*: fit *ova* || 16-18 Non — lacerna *add. in mg. U²* || 19 donare *om. ova* ||

post potentioribus *add. dare v* || 22 quod² *om. v* || 24 que *om. va* || 25 *post* quasi *del. σὺν κέριον* hoc est *U²* || *post* caeraadd. Syn — reuertamur [304-7,1] *in fº 246 bis et ter U²*

304 Syn enim apud Graecos simul significat in compositione, quemadmodum apud nos con. Vnde Syneresis dicitur figura quae diuersa coniungit, ut qum dicimus 'Antoni gladios' pro 'Antonii', et 'derit' pro 'deerit'. Et Synagoge, coadunatio. Et Sy-naloephe, quasi compressio, qum de fine dictionis uocalis abiicitur, sequenti dictione 5 incipiente á uocali, ut 'Semper ego auditor tantum?'. Et Syncope, concisio, qum littera uel syllaba de medio dictionis abscondit. Et Syncatagorematica, consignificatiua. Et Synchesis, confusio. Est enim, ut Donatus inquit, hyperbaton undique confusum, ut illud Virgilii: Tris notus abreptas in saxa latentia torquet, Saxa uocant Itali mediis quae in fluctibus aras. Et Synechon, continens. Et Synecdoche, conceptio, qum á parte totum, 10 uel á toto pars intelligitur; á parte totum, ut 'flammas qum regia puppis', hoc est nauis; á toto pars, ut 'Quam multae glomerantur aues, ubi frigidus annus Trans pontum fugat'. Et Syllepsis figura, quae dici latine conceptio potest, quando pluratua dictio singulari uerbo cohaeret. **Virgilius:** Sociis et rege recepto. Aut singularis plurali uerbo connectitur. **Idem:** Sunt nobis mitia poma, Castaneae molles, et pressi copia lactis. Aut pro 15 multis unus ponitur. **Idem:** Armato milite complet. Aut pro uno multi. **Idem:** Vos 6 Calliope, precor, aspirate canenti. Et Synodus, conuen- (c. 396) tus siue conuenticulum.

305 Et Synonyma, quae sub diuersis uocibus idem significant. Et Synathroesmus figura quae et singulis uerbis et plurim uerborum coniunctione fieri potest. Singulis hoc modo: 'Sed qum ad supplicium sumendum se confirmaret, multa simul eum reuocabant: officia, consuetudo, tempus, existimatio, periculum, religio'. Plurim 5 uerborum coniunctione, sic: 'Nemo enim nocens sine summo maerore est, iudices. Sed multa simul eum perturbant: quod adest, sollicitudinis plenum; quod futurum est, formidolosum, lex paratum supplicium ostentans, uitia ex uitiis coacta, occasionem arguendi maleficii captans inimicus, quae quotidiane uehementer eius animum excruciant'. Et Polysyntheton figura, qum sententiae (f° 246 bis v) multorum articulorum 10 conuenienti copia continentur, ut: 'Ille hunc poena constrictum trahebat, hic autem uociferabatur. Concursus uero non mediocris erat, qum tamen omnes opitulari uellent, sed nemo auderet. Neque ibi magistratus aderat nec circumspicientes, quo potissimum configureremus, reperiebamus'. Et Syncaceosis figura, quae docet diuersas res 15 coniungere et communis opinioni cum ratione aduersari, ut: 'Nec hominis auari atque asoti unum atque idem uitium est: eterque enim nescit uti, atque utrique pecunia dedecori est. Quare merito utrique pari poena afficiuntur, quos pariter non decet habere'. Et Synonymia figura, quae communis nominis interpretatur. Vtimur autem eo genere elocutionis quotiens uno uerbo non satis uidemur dignitatem aut magnitudinem rei demonstrare, ideo que in eandem significationem plura conferuntur, ut si 20 dicamus: 'prostrauit, afflixit, perculit'.

304,2-3 cf. Prisc. gramm. II,590,6 et 12-16 (Iuu. 10,123 [ex Tort. ?]) | 3-5 cf. Tort. | 6-7 cf. Tort. ex Prisc. gramm. II,54,7 | 7-9 cf. Tort. ex Don. gramm. IV,401,18-21 (Verg. Aen. 1,108-109) | 9 Quint. inst. 3,11,9 uel Aug. rhet. 13, p. 144,24 [et al.] ap. Tort. | 9-12 cf. Tort. ex Isid. orig. 1,37,13 (Verg. Aen. 2,256; 6,311-312) | 12-16 cf. cf. Tort. ex Don. gramm. IV,397,23-29 + Isid. orig. 1,36,5 (Verg. Aen. 1,553; ecl. 1,80-81; cf. Aen. 2,20) (Verg. Aen. 9,525) | 305,1-9 cf. Rut. Lup. 1,2 p. 4,12-16 et 20-26 (Cleocharis; Lycurgus fr. or. Att. p. 272) | 9-13 cf. Rut. Lup. 1,14 uar. p. 9,9-14 (cf. Pytheas fr. or. Att. p. 312 uar.) | 13-17 cf. Rut. Lup. 2,9 uar. p. 17,12-14 (cf. Hyperides [uar. ?]) | 17-20 Aquila rhet. 38 p. 34,3-6

304,1 σὺν α || 2 dicitur f. Syneresis v || Syeresis U² a.c. || 4 obiicitur α || 6-7 cum significatiua v || 7 post consignificatiua del. & Synthesis compositio U² || Synthesis o Syntesis v Synchysis α || 8 torquent α || 11 annus] amnis ova || 12-16 & Syllepsis — canenti add. in mg. inf., deinde dext. U² || 305,8 malefici v || 17 Synonyma ov || 18 quoties α

306 Et asyntheton, quod incompositum siue solutum à latinis dicitur, qum demptis disiunctionibus et propositionibus diuersa proferuntur. **Cicero:** Expeto uim edicti, seueritatem praetoris; faueo oratori, cupio, opto damnari Apronium. Et Syntaxis, quae latine constructio siue coordinatio interpretatur. Et Synthesis, quae compositio à nostris 5 dicitur, fit que qum singulare nomen multitudinem designans cum uerbo plurali coniungitur, ut ‘Pars in frusta secant’ et ‘turba ruunt’. Synthesis etiam uestis genus est, de quo superius diximus. Et Symmachus nomen proprium, quod significat concertatorem, auxiliarium. Et Symmachia, auxilium, concertatio. Et Symmetria com- mensuratio, cuius tamen latinum nomen in usu non est. **Plynus:** Non dum habet latinum 10 nomen Symmetria. Et Sympathia, usitatissimum apud Latinos, quod dici com- (fº 246 ter r) passio potest. Et Symbole commissa. Et Symbolum indicium, quasi simul collatum, de quo alibi diximus. Et Symmathetes condiscipulus. Et Symposium compotatio. Et Syndipnum concoenatio. Et Symptotes compotor. Et Symptotria compotrix. Et 15 Symphytum herba, de qua alibi diximus; coagulum siue conferua latine appellata. Et Symphonia consonantia. Et Syncœcus cohabitor, contubernialis. Et Systole correptio. Et Syngraphum, de quo alibi diximus. Et Symplegma complexus, concursus. Et Symplegades, insulae Ponti mille quingentis passibus ab Europa distantes, Cyaneae ab aliis dictae. Symplegades autem ob id appellate, quod inter se concurrisse aliquando fabulis traditur. Id autem factum idcirco est, quoniam paruo discretae interuallo ex 20 aduerso intrantibus geminae cernebantur, paulo que deflexa acie coeuntium spetiem præbebant. Et Sympudaria funera à ueteribus dicebantur, quibus ludos adhibebant, quasi simul pudenda.

307 Verum, ut ad propositum reuertamur, (fº 246r) quoniam quae integra sunt etiam incorrupta sunt, ponitur aliquando syncerum pro puro, incorrupto, immaculato. **Horatius:** Syncerum est nisi uas quocunque infundis accessit. Ab hoc fit synceritas, hoc est integritas. Et **syncere**, integre, cuius contrarium est (c. 397) **insyncerum**, 5 hoc est uitiatum, corruptum. **Virgilius:** Insincerus apes tulerit crux. Simili quoque modo **procerum** à cera deducitur, quod proprie significat prolixum et in longum produc- tum, quasi ad similitudinem cerae extensem; à quo **proceritas** longitudo, prolixitas; et **proceriter** aduerbum, extense. **Proceres** uero capita trabium proprie dicuntur, hoc est mutuli quidam extantes; à quo principes ciuitatis sunt proceres appellati, quod 10 ii ita in ciuitate eminent, sicut illi in aedificiis. Quidam tamen procerum à crescendo, quasi procretum, hoc est excretum, dictum uolunt. Procris, Erythei Athenarum regis filia, et Cephali uenatoris uxor fuit. Proconessus urbs fuit in minori Asia. Item à cera **Cerinthe:** herba est folio candido, incurvo, cubitalis, capite concauo, mellis cum caera misti saporem habente. Cuius florum audissimae sunt apes.

306,1-3 cf. Aquila rhet. 41 uar. p. 35,9-11 et 13-14 (Cic. *Verr.* II,3,28 uar.) | 3-4 ex Prisc. gramm. III,108,1-2 an Tort. ? 14-6 cf. Tort. (*Verg. Aen.* 1,216; *Ou. epist.* 1,88) | 6-7 cf. 2,443 | 9-10 cf. Tort. et Plin. *nat.* 34,65 ex Tort. | 11-12 cf. ? 14 (cf. ?) cf. Plin. *nat.* 27,69 ? 16 cf. c. 828,60 sqq. | 15 cf. Tort. *systole* | 16-21 cf. Plin. *nat.* 4,92, ex Tort. ? 121 cf. P. Fest. 335 [uar. ?] | 307,2[?] et 3 cf. Ps. Acr.[?] et epist.1,2,54 uar. | 5 cf. Seru. et *georg.* 4,285 | 6-7 cf. P. Fest. 225 | 8-10 cf. Varr. ap. Seru. *Aen.* 1,740 | 10-11 ? 11-12 ex *Ou. met.* 7,697 sqq. [et al.] | 12 cf. Tort. | 13-14 cf. Plin. *nat.* 21,70

306,1 insolutum v || 2 pr(a)epositionibus ov || expecto ova || 3 securitatem ova || 4 Et om. v || 5 designans U : significans ova || 7 de qua ova || supra a || 9 cuius] moderatio U² a.c. || 12 alibi add. s.l. U² || 13 Sindipnum v syndipnum a || Symptotria] -poti ov || 14 Symphitum U² a.c. oa Symphirum v || alibi add. s.l. U² || conserua ov || 19 traduntur ov || 21-22 & Sympudaria — pudenda add. in mg. inf. U² || 307,1 Veterum v || ante quae del. uero U² || 3 accessit U a.c. v ascensit oa || 4 Et om. v || 4-14 cuius — apes add. in mg. inf. U² || 7 post longitudi add. aut ova || 9 mutili ova || 10-12 Quidam - asia add. in mg. inf. sin. U² || 11 post uolunt add. et ova || 11-12 Erythei - et om. ova || 14 mixti ov

308 Item á caera **cerotum** siue **ceratum**, grecē κηρωτὸν de quibus supradiximus. Et **Aceratum** á cerae priuatione, quod significat lutum cum paleis mistum. Et **ceroma**, quod ceroto simile sit. Ceroma enim dicebatur quo ungebantur athletae dum certatur erant; hoc uero ex oleo terra que constabat, nec ex omni quidem terra, sed ex quibusdam eius generibus, quibus robustiora fieri corpora, et ad tolerandos aestus atque algores firmiora arbitrabantur, ut erat albida quaedam terra pertenuis ex Albano agro, et rubrica, et Baianus puluis et qui iuxta montem Vesuvium colligebatur, aliae que huiusmodi terrae complures. Adhibebatur quippe oleum, tum ad agilitatem praestandum ut corpora lubrica fierent, tum quod **natura olei** est tepe- (fº 246v) facere membra et contra algores munire. Tertia uero ad indurandos magis artus et aduersus aestum firmando adiungebatur. **Statius** de palestritis: Postquam oleo gauisa cutis, petit aequor uterque Procursum medium, atque hausta uestitur harena. Tum madidos arcutus alterno pulvere siccant, Colla que demersere humeris, et brachia late Vasta tenent. Tanta uero quorundam in inueniendis ad huiusmodi concertationes terris cura fuit ut tradant **Patronbam**, Neronis principis libertum, ex Aegypto aduehi fecisse harenam ē Nilo tenuissimam, duntaxat ad corpora palestrae studiis exercenda. Patronae huius mentionem facit **Martialis**: Vexat saepe meum Patronas confinis agellum, Contra libertum Caesaris ire times. **Lacedaemonium ceroma** aqua frigida uocabatur, quoniam Lacedaemonii pueros suos ad tolerandos aestus atque algores eiusmodi aqua madefactis corporibus obdurbant. Vnde apud **Virgilium Seruius**, dum locum illum exponit: Natos ad flumina primum Deferimus, saeuo que gelu duramus et undis, Laconum, inquit, morem exprimit. **Martialis**: Cur Lacedaemonio luteum caeromate corpus Perfundit gelida Virgine? Ne coeat. Atqui ceroma illud, quod peractis ludis ex athletarum corpori~~s~~ distingebatur admisto luto ac sudore coeno que, ad uarios medicinae usus utile erat, ideo que magna diligentia custodiebatur.

309 Á strigili siue stringendo **Stringentum** hoc uocabant, tanta in gymnasii Graecorum luxuria ut aliquando magistratus ludorum octingentis sestertiis stringenta huiusmodi uendidisse tradantur. **Plynias**: Quin et sordes hominis in magnis fecere remediis quaestuosorum gymnasii Graecorum: quippe ea strigenta molliunt, calfaciunt, compleint, sudore et oleo medicinam facientibus. Efficaciora ad eadem strigenta á balneis, et ideo miscentur suppuratoriis medicamentis. Nam illa quae sunt ē ceromate permisto coeno articulos tantum molliunt, calfaciunt, discutiunt efficacius, sed ad caetera minus ualent. Ponitur etiam aliquando ceroma pro loco in quo palestritae ungebantur. **Martialis**: Silentum ceroma teris. **Plynias**: Idem palestras athletarum imaginibus et ceromata sua exornant, et uultus Epicuri per cubicula gestant ac circumferunt secum.

310 Item á cera (c. 398) **Cerium** deducitur, quod faui similitudinem habeat. Dicitur á Graecis κέριον. Uleris genus est, id que duas speties habet. Alterum est sub-

308,1-2 cf. 1,446 | 2 cf. P. Fest. 20 potius quam Non. 445 | 6 et 7 ex Vitr. 2,3,1 ? 9-10 cf. Plin. nat. 15,19 | 11-13 Stat. Theb. 6,847-851 uar. | 14-16 cf. Plin. nat. 35,167-168 [uar.?] | 17 Mart. 2,32,3-4 | 18 ex Mart. 11,47,5 | 20-21 Verg. Aen. 9,603-604 | 21 ex Schol. Theb. [non Seru.] 6,714 ? | 22 cf. Mart. 11,47,5-6 | 23-24 ex Plin. nat. 28,50-51 | 309,1-3 cf. Plin. nat. 15,19 | 3-7 cf. Plin. nat. 28,50-51 uar. | 8 Mart. 4,19,5 uar. | 8-10 cf. Plin. nat. 35,5 | 310,1-10 cf. Cels. 5,28,13 A-B

308,2 & Aceratum — mistum add. in mg. U² || Et om. ova || mixtum ov || 4 oleo| eo v || 5 tollerandos U a.c. || 11 palestritis U p.c. : palaestris ova || 19 huiusmodi ov || 20 ad] a v || 23 corporis U || admixto ov || 309,4 et 6 calefaciunt ova || 6 permixto ov || 8 Silentium U a.c. Seu lentum ov (= Mart.) Silentum a || idem ova || 310,2 κέριον oa (recte) κύριον v

albidum, furunculo simile, sed maius et cum dolore maiore. Quod ubi maturescit, habet foramina per quae fertur humor glutinosus et purulentus, nec tamen ad iustum 5 maturitatem peruenit. Si diuisum est, multo plus intus corrupti (f° 247r) quam in furunculo appetat, altius que descendit; raro fit, nisi in scapulis. Alterum est minus super corpus eminens, durum, latum, subuiride, magis exulceratum. Siquidem ad singulorum pilorum radices foramina sunt per quae fertur humor glutinosus, subpal- lidus, crassitudinem mellis aut uisci referens. Si inciditur, uiridis intus caro appetat, 10 dolor et inflammatio ingens est. **Plynios:** Ramorum fici teneri cauliculi cum melle ulceribus quae caeria uocantur illinuntur. **Idem:** Grossi illitae cum melle et foliis caeria sanant, et canis morsus.

311 Item à melle et caera, **mellicaeris**, Mellicaerides, **Gangilia**, acheromata, **Stratomata:** tubercula sunt eiusdem ferè generis quae et in ceruice et in alis et in lateribus oriri solent; habent inter se mediocres differentias, quandoquidem neque periculo terrent, neque diuerso genere curantur. Omnia autem incipiunt à paruulo, et 5 diu paulatim que increscant ac tunica sua includuntur. Quaedam ex iis dura ac renitentia, quaedam mollia caedentia que sunt; quaedam spatio nudantur, quaedam tecta capillo suo permanent ferè que sine dolore sunt. Gangilia renituntur; atheromati subest quasi tenuis puplicula. Stratomati pingue quidam, id que latissime patere con- 10 sequit. Mellicaeridi liquidior humor, idem que pressim circumfluit, unde à melle et caera, hoc est à fauo nomen accepit. **Plynios:** Melilotus deferuefactus in uino dulci peculiariter contra melicaeridas efficax. Item à caera **caerosus**, idest ueluti caeram habens admis- tam. Vnde mel caerosum nondum depuratum et adhuc caera commistum. **Plynios:** Testes fibri non adulterati hammoniaci coloris esse debent circundati liquore ueluti mellis caerosi, odo- ris grauis, gustu amaro et acri. Item **caerites** lapis de quo supradiximus, à caerae colore.

312 Mel uero à graeco deductum, quod dicitur μέλι, unde μελίτεα mella, et μέλιτται siue μέλισσαι apes. Mel optimum est ubi optimorum florum copia abundat. Hinc **mel Atticum** caeteris preeferunt, quod et **Hymetium** dicitur. **Hymetus** enim mons est Atticae regionis iucundissimus et omnium Graecorum montium obtinens 5 principatum, diuersis floribus et thymo maxime abundans. Quapropter in eo repertas primo apes uolunt Erichthei temporibus, quamvis aliqui in Thessalia potius uelint sub Aristeo, aliqui in insula Cho, ut **Eumenes**. Non nulli in Creta temporibus Saturni, ut **Meander**. **Virgiliius:** Semper frondentis Hymeti. **Iuuenalis:** Dulci que senex uicinus Hyme- 10 to. **Martialis:** Hoc tibi Thesei populatrix misit Hymeti Pallados à siluis nobile nectar opus. Ex hoc monte **marmora** etiam pulcherrima cauabantur. **Plynios:** L. Crassus orator primus peregrini marmoris columnas habuit (f° 247v) **Hymetias.** Post Atticum mel primum locum optinet Siculum ex **Hybla**. Hic mons est et Regio Siciliae in qua thymi et salicum co-

310,10-11 cf. Plin. nat. 23,119 | 11 cf. Plin. nat. 23,128 | 311,1-7 cf. Cels. 7,6,1-2 uar. | 7-9 cf. Cels. 7,6,3 uar. | 10-11 cf. Plin. nat. 21,151 | 13-14 cf. Plin. nat. 32,27 uar. | 14 (2,548) cf. Plin. nat. 37,153 | 312,1-2 ex Isid. orig. 20,2,36 ? | 2-3 cf. Plin. nat. 11,32 | 3-5 cf. Tort. ex Plin. nat. 4,24 et Sol. 7,18 | 5-8 cf. Colum. 9,2,4 [uar.?] | 8 ex Verg. georg. 2,119 [uar.?] | 8-9 Iuu. 13,185 | 9 Mart. 13,104 | 9-11 cf. Tort. (cf. Plin. nat. 36,7) | 11-12 cf. Plin. nat. 11,32 | 12-13 ex Strab. 6,2,2 uel Seru. ecl. 1,54 ?

310,10 feci v || 311,2 aliis va || 5 his ova || 6 carentia ov || 8 quiddam ova (recte) || 11-12 admixtam ov || 12 commixtum ov || 312,12 est om. ov

pia. Idem mons **Megara** uocatur. **Apes** ibi magna copia, quae ab eo **Hybleae** dicuntur. **Virgilius**: Hybleis apibus florem depasta salicti. **Martialis**: Cum dederis Siculis

15 mediae de collibus Hyblae, Cecropios dicas tu licet esse fauos. Sed ex melle Attico illud praestantius esse putatur, quod ad argentarias gignitur, uocatur que acapnustum quod genere quodam compositionis à fumo purgatum sit: quippe & priuatiua particula est, καπνὸς fumus. Alicubi faui caera spectabiles sunt, ut in Pelignis. Alibi mellis copia, ut in Creta, Cypro, Africa. Alibi magnitudine, ut in septentrionalibus regionibus, uiso
20 iam in Germania octo pedum longitudinis (c. 399) fauo.

313 Verum **mel Anthinum** uocatur, quod ex floribus faui construantur, quos

Graeci ἄνθος appellant. **Mel** uero aestiuum uocatur **horaeum**, quod Graeci omnes fructus aestiuos nominant horaeos, quoniam id tempus per excellentiam horam uocant. In omni melle, quod per se fluit, optimum est, appellatur que **tacitum**.

5 Tertium genus mellis **siluestre** est, eximitur que post primos autumni imbres. **Ericeum** id uocant ab **Erica** frutice, quam et **Sisarum** nominant; folia habet Tamarici similia; haec tum herba sola floret in siluis, ideo que meli nomen praebet. Plurimi **syderiten** eam appellant, Athenienses **tetraditen**. Cum eximenda sunt mella, apes abigi fumo debent, ne uel irascantur, uel ipsae audius uarent. **Acraton**
10 mel purum atque integrum dicitur, quod neque acescere incepit, nec ullum passum est uitium. **Bithymum mel** dicitur, quod ex utriusque thymi floribus collectum est. Duo enim sunt thymi genera: candidum et nigrum. Hoc genus mellis album non fit, sed est oculis et ulceribus aptissimum.

314 Tantum autem refert in apibus pabulum ut **mella** quoque **uenenata** nascantur. Herba est Heracliae in Ponto alba, uexatio quidem iumentorum, sed praecipue caprarum, quam **Aegolethron** uocant, à capris interimendis: αἴγα quippe Graeci capram nominant, ὀλέθριον perniciosum, exitiale; huius flore concipiunt mella noxiun
5 virus, quem aquoso uere marcescit. Quapropter non fit hoc omnibus annis. Aliud quoque mellis genus in eodem Ponti situ, quod ab insania quam gignit **Menomenon** uocant. Id existimatur fieri flore **Rhododendri**, qui fructex est quem et **Rhododaphnen** nominant et **Nerium**, folio similis amygdalae, sed maiori pinguiori que semine patenti, ut cornu, intus lana, similis hyacyntho, radice oblonga, gustu salsa,
10 angusta. Folia eius quadrupedum sunt uenenum. Caprae, si aquam biberint in qua folia eius maduerint mori dicuntur. Et in Perside et in Mauritania **uenenati faui** gignuntur. Item in Corsica. **Ouidius**: Quam puto de gelidae collectum Flore citutae Melle sub infami Corsica misit apis. Mel quidam dicunt caeli sudorem esse, (f° 248r) alii syderum saliuam, alii purgantis se aeris succum. Constat sanè ex aere decidere, syderum maxi-

312,14 Verg. ecl. 1,54 | 14-15 Mart. 13,105uar. | 15-17 cf. Strab. [cf. G.G.] 9,1,23 | 18-20 cf. Plin. nat. 11,33 | 313,1 cf. Plin. nat. 11,34 | 2-4 cf. Plin. nat. 11,36 | 4 cf. Plin. nat. 11,38uar. | 5-6 cf. Plin. nat. 11,41 | 6 ex Plin. nat. 1,11,15uar.? + 24,67uar. | 7 et 8 cf. Plin. nat. 11,41-42 | 8-9 cf. Plin. nat. 11,45 | 9-11 ex Plin. nat. 11,44-45? | 11 et 12-13 cf. Plin. nat. 11,45uar. | 12 cf. Plin. nat. 21,154 | 314,1-3 et 4-5 cf. Plin. nat. 21,74 | 5-7 cf. Plin. nat. 21,77 | 7-8 cf. Plin. nat. 24,90 [potius quam 16,79] uel Diosc. 4,81 | 8-10 cf. Diosc. 4,81 | 10-11 cf. Plin. nat. 24,90 | 11-12 cf. Plin. nat. 21,77 | 12-13 cf. Ou. am. 1,12,9-10 [uar.?] | 13-14 cf. Plin. nat. 11,30 | 14-16 cf. Plin. nat. 11,30

312,13 uocantur *a* || Apium *a* || 15-18 Sed — fumus add. in mg. inf. U² || 15 ex *om. a* || id ov || 16 que *om. v* || 20 germina *v* || 313,2 αὐθόνσ *ov* ἄνθη *a* || Horaeum uocatur *v* || 9 ipse *v* || 10 incēpit *ov* || 314,3 αἴγα *U* αἴγα *o* αἴγα *v* || 6 μαινόμενον *a* || 7 Rhodolendri *U*, sed -dendron *U lemma* || 7-8 Rhododaphnem *ov* || 8 Herium *v* || 10 biberit *v*

15 me exortu sublucanis temporibus. Itaque cum prima aurora folia arborum melle roscida inueniuntur

315 **Á melle mellatio** dicitur uindemia mellis. **Plynios:** Aestiu mellatione decimam partem apibus relinqui placet. **Idem:** Haec ergo mellatio idibus ferè nouembris includitur. Item **melligo**, quae proprie significat succum illum ē lachrimis arborum siue flororum quem apes deuorant. Postea ad alueos regressae, euomunt, opera que componunt.

5 **Plynios:** Primum itaque fauos construant, ceram fingunt, deinde sobolem, postea mella, ceram ex floribus, Melligenim ā lachrymis arborum quae glutinum parunt salicis, ulmi, arundinis succo, gummi, resina. His primum alueum ipsum intus totum, ut quodam tectorio illinunt, et aliis amarioribus succis contra aliarum bestiolarum aiditantes. Ponitur tamen melligo pro succo cuiuscunq; fructus florescentis adhuc, atque immaturi. **Idem:** Omphacium ē uite fit psytia aut aminea, qum sint acini ciceris magnitudine ante canis ortum, in prima lanugine demetitur uua eius que melligo, et reliquum corpus sole coquitur, nocturni rores cauentur in fictili condita, melligo colligitur, subinde Cyprio aere seruatur. Item ā melle, Mellonia mellis dea. Et **melleum**, quod mellis est, ut melleus color, melleus sapor; aliquando etiam dulce, ut mellea uox, melleus puer. Et **mellitum**, quod melle con- (c. 400) ditum est. Et **mellifluum**, ex quo fluit aut 10 fluere uidetur mel, hoc est dulce, iocundum, ut mellifluia oratio, mellifluus sermo. Et **melliloquus**, qui dulce loquitur et, ut **Cicero** inquit, ē cuius ore melle dulcior fluit oratio. Et **mellimela**, mala dulcia, quod sint mellei saporis; eadem **mustea** uocantur ā celeritate nascendi. Prima enim proueniunt; uulgo **nana** uocant, ā paruitate arborum in quibus producuntur. **Martialis:** Infanti mellimela dato fatuas que mariscas. Nam mihi, quae 15 nouit pungere, Chia, sapit.

20 316 Et **melis** animal, quod sit mellis aidissimum et aluearibus semper infestum. Vulgo id taxonem uocant; in cauernis uiuens, asperum mordax que, magnitudine uulpis, colore felis, capite albis ac nigris ueluti lineis distincto, rostro instar suis oblongo, pelle aspera atque praedura. Quapropter ex ea pharetras et canum collaria 5 obtegunt. **Varro:** Ne uulnerentur canes ā bestiis, imponuntur iis collaria quae uocantur melium, idest cingulum, circum collum ex corio firmo cum clavis capitatis. **Frontinus:** Et scuta erant melium pellibus tecta. **Plynios:** Hanc esse melibus in metu solertia, ut sufflata cute distentae ictus hominum et morsus canum arceant. Ignorauerunt hoc longissimis temporibus Latini omnes Graeci que, (fº 248v) alii aliter hoc uocabulum exponentes. Nos primi omnium errorem 10 hunc, ut plerosque alios, ē nostrorum mentibus ostensa ueritate discussimus.

317 Et **melos**, cantus, suauitas, quod et neutrum et indeclinabile est. **Persius:** Cantare credas per pegaseum melos. Et **melodia**, quod interpretatur melleus cantus. Qui-dam dicunt melos proprie uocari cantum pastoralem. Et **Melissus** proprium nomen.

315,1-2 Cassius Dionysius ap. Plin. *nat.* 11,40 | 2 cf. Plin. *nat.* 11,42 | 5-8 cf. Plin. *nat.* 11,14-15 uar. | 9-12 cf. Plin. *nat.* 12,130-131 uar. | 12 cf. Arnob. 4,7-8 potius quam Aug. *ciu.* 4,34 [uar.?] | 13 ex Plin. *nat.* 11,48 et al. + 15,51 uel 23,96 | 16 cf. Rhet. Her. 4,44 | 17-18 cf. Plin. *nat.* 15,51 [uar.?] | 19-20 Mart. 7,25,7-8 | 316,1 ex Isid. *orig.* 12,2,40 ? | 2 cf. Gloss. V,621,31 ? [et al.] | ex Plin. *nat.* 8,138 ? | 5-6 cf. Varr. *rust.* 2,9,15 uar. | 6-7 ex Frontin. *strat.* 1,7,6 ? | 7-8 cf. Plin. *nat.* 8,138 | 317,1 ex Isid. *orig.* 3,20,4 ? | 2 Pers. *prol.* 14 uar. | 2-3 cf. Ps. Acr. *carm.* 3,4,2 | 3-5 cf. Tort. *Melissus* ex Didym. ap. Lact. *inst.* 1,22,19 [et Lact. ?]

315,1 Actiuā v || 2 placet] pascat v || 9 Omphacium a || 9 aminia ov || 10 una v || 12 Mellonia — et add. in mg. U² || post dea add. est ova || est om. ova || 16 et om. ova || 17 Mustea eadem v || 316,2 uocant Taxonem v || 3 ostro a 1526 || 7 distinctae ov distincte a || 9 que om. v || 10 nostrarum v || 317,1-5 Et melos — nutriuerunt add. in mg. U² || 2 per om. a

Fuit rex cretensis antiquissimus qui primus diis sacrificauit, habuit que filias duas
 5 Amaltheam et Melissam, quae Iouem infantem caprino lacte ac melle nutruerunt. Item à melle Melite insula, melle abundans, in Africa uersus Pachinum Siciliae. Vnde catelli afferebantur Melitenses siue Melitaei appellati. Errasse in hoc Plynum constat, qui Meliten insulam ex qua Meliteres catuli feruntur, scribit inter Curcuram esse, quea Melena cognominata est, et Illyrium. Lapsum autem in hunc errorem
 10 existimo cognatione uocabuli. Nam Melitine insula in Adriatico fuit, non longe à Curcura, quae dicitur Melene. Ptolemaeus: Insulæ sunt in Dalmatia Issa, quae et urbs est, Pharia, quae et urbs (Nam Pharos parua Aegypti insula dicta est contra Nili ostia, ita appellata à naucloero Menelaei, cui id nomen fuit, ibi ab aspide interempto et sepulso. In hac Alexander Makedo nouam urbem condere statuit. Sed cum magnæ sedis capax
 15 non esset, ex illius aduerso condidit Alexandriam. In eadem ingens turris fuit nauigantibus lumen exhibens, à Philadelpho rege constructa, quae inter spectacula orbis numeratur. Hinc turres omnes ex quibus lumina nauigantibus exhibentur non nulli pharos appellant. À Pharia insula Phariensis deducitur; à Pharos, Pharius. Pharisæi secta quaedam Iudaorum fuit religioni indulgens. Praeterea insulæ in
 20 Dalmatia), Curcura, Melaena cognominata. Meliten uero in Africa fuisse Idem Ptolemaeus apertissime scribit, et Strabo: Τοῦ δὲ Παχύνου πρόκειται νῆσος Μελίτη, ὅθεν τὰ κυνίδια ἀ καλούνσι μελιταῖα. Hoc est: Pachyno adiacet insula Melite, ex qua catuli sunt quos Melitaeos appellant. Melitinen quoque à copia mellis appellatam arbitrantur.

318 Item à melle Mellitites, potionis genus dulcis, quod fit ex melle et musto, quinque congiis austeri musti, congio mellis et salis cyatho sufferuefactis; differt que à mulso quod mulsum eodem quidem modo, sed ex ueteri uino fit, (c. 401) quod facillime cum melle concorporatur. Reuocat hoc aiditatem cibi, aluum mollit frigi-
 5 do potu, calido sistit, corpora auget. Multi longitudinem senectae mulsi tantum potu sine alio cibo tolerauere. Qum diuus Augustus Pollionem Romulum centesimum iam annum excedentem interrogasset qua nam ratione uigorem illum animi corporis que custodisset, respondisse illum tradunt: 'intus mulso, foris oleo'. A mulcendo autem dictum est mulsum, quasi melle delinitum. Mulcere enim delinire est, quasi
 10 mellicere, hoc est molle reddere. Pacuuius: Quid me obtutu terres, mulces laudibus? Hinc demulceo fit, hoc est delinio; et Mulciber dictus Vulcanus, quod molliat ferrum ac mitius reddit. Mulsa etiam aqua siue hydromeli dicitur quae fit despumato in ea melle, praeclarum que utilitatem habet in cibo aegrotantium leui, uiribus recreandis, ore stomacho que mulcendo, ardore refrigerando. Tradunt etiam hunc potum utilem
 15 esse hominibus animi humiliis atque praeparaci, quos micropsychos appellant. Est

317,6-7 ex Strab. 6,2,11 [et Plin. nat. 3,92 uel Mela 2,120 ?] | 8-9 cf. Plin. nat. 3,140 uar. I 10-11 et 11-12 et 20 cf. Ptolem. geogr. 2,16,9 | 12-17 cf. Tort. Pharos (13 ex Steph. Byz.; 14-15 ex Curt. 4,8,1-2; 15-16 ex Plin. nat. 36,83) | 17-18 ex Sol. 32,44 uel Isid. orig. 15,2,37 = 20,10,10 | 20-21 cf. Ptolem. geogr. 4,3,13 | 21-23 cf. Strab. [et ex G.G. ?] 6,2,11 | 318,1-3 cf. Plin. nat. 14,85 | 3-8 cf. Plin. nat. 22,113-114 uar. | 8-9 cf. Seru. auct. Aen. 1,66 | 10 et 11 cf. P. Fest. 144 (Pacuu. trag. 395) | 12 et 12-15 cf. Plin. nat. 22,110 uar.

317,4 extensis v || 6 post Siciliae add. promontorium a || 8 Melitem ov || 9 est et] est ut o ut v || 12-20 Nam — Dalmatia add. in mg. inf. U² || 16 à om. v || 18 Pharius A Pharos v || 21 πρόκειται ο πρόσκειται a || 22 insula U p.c. || 318,5 senectutis v || 12 siue hydromeli add. in mg. U² || 15 micropsycos U v, sed -psychus U lemma -psychos oa

etiam **melitites** lapis qui succum remittit dulcem mellitum que. Tusus et caerae mis-
tus eruptionibus, pituitae, maculis que corporis medetur, et faucium exulcerationi.

319 Item á melle **Thalassomeli**, quod fit aequis portionibus maris, mellis,
imbris, fictili que uase et picato conditur. Et Eleomeli oleum quod in Syria ex ipsis
oleis manat, sapore melleo, non sine nausea aluum emollit, bilem detrahit. Et
Oximeli, quod et **acetum mulsum** appellatur. Id hoc modo ueteres temperabant:

5 Mellis heminas decem, Aceti ueteris heminas quinque, Salis marini pondo, Tymbrae
quadrantem, aquae marinae sextarios (f° 249r) quinque, pariter coquebant deferves-
cente decies cortina atque diffundebant inueterabant que.

320 Item á melle **mellaria**, de quibus supradiximus, quae et **apiaria** et **al-**
uearia et **melissores** uocantur. Et **mellarii** qui opus mellis exercent et ab apibus
dicuntur **apiarii**. Et **mellarium** uas quo in sacrificiis **Maiae** deae ueteres utebantur,
in quo non mel, sed uinum inditum erat. Et uinum ipsum sub lactis nomine ferebatur

5 quod **Faunus** eius pater in amorem illius lapsus, cum uoluntati suae repugnantem
haberet, primo uirga myrtle uerberatam, deinde uino sopitam compressit in
serpentem transfiguratus, propter quod et myrtle uirgam in templo eius haberi
nefas erat, et super caput eius extendebat uitis, qua maxime eam pater decipere ten-
tauerat, et uinum in templum eius non suo nomine solebat inferri. Item **melicaeria**

10 de quibus paulo ante diximus, á melle et caera.

321 Item **melilotos**, quasi dulcis et mellea lotos. Herba est notissima et ubique
nascens, apium cibus. Laudatissima tamen in Attica, ubicunque uero recens, nec
candicans, et croco quam simillima, quanquam in Italia odoratior et candida est.

Dicitur latine **Sertula regia**, á sertis quae ex ea fiunt. **Ouidius**: Pars thyma, pars rores,

5 pars meliloton amant. **Lotos** proprie herba est in Aegypto, quam **Homerus** inter herbas
subnascentes deorum uoluptati primam nominauit. Haec recendentibus aquis Nili,
pronenit, similis fabae, in cuius capite fructus est papaueri similis; intus grana, ceu
milium, ex quo incolae faciunt panem. Radicem habet mali cotonei magnitudine,
opertam nigro cortice, qualis est qui castaneas tegit. Interius candidum corpus,

10 gratum cibis et crudum et coctum. Ab hac sata fit **Lotometra**, ex cuius semine
simillimo porri fiunt panes in Aegypto á pastoribus, maxime aqua uel lacte subacto.
Negant quicquam illo salubrius esse: nam qui eo uiuunt nec dysenteria nec tenasco
nec aliis morbis uentris infestantur. Est et alia lotos, quam multi **trifolium** dicunt.
Item alia lotos agrestis in Libya nascitur, hasta duobus cubitis longa, ramos plurimos

15 proferens, folia simillima trifolio, semen minus quam foeno graeco, gustu uenenosa.
Quidam etiam loton milium uoca- (c. 402) uere.

322 Eadem Africa Loton aliam insignem arborem gignit, quam uocant celtin,
magnitudine piri. Incisurae in foliis crebriores faciunt, ne illicis uideantur. Fructui

318,16-17 Plin. *nat.* 36,140 uar. | 319,1-2 cf. Plin. *nat.* 31,68 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 23,96 uar. | 4
et 4-7 cf. Dieuchen ap. Plin. *nat.* 23,60 uar. | 320,1-2 cf. 155 et 290 | 3-9 cf. Macr. *sat.* 1,12,24-25 |
9-10 cf. 311 | 321,1-2 et 2-3 cf. Plin. *nat.* 21,63 | 4 ex Plin. *nat.* 21,53 [et al.] | 4-5 Ou. *fast.* 4,440
uar. | 5 et 6-8 cf. Plin. *nat.* 13,107-108 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 22,55 (cf. Hom. *Il.* 14,348 uel *Od.* 4,603) |
8-10 cf. Plin. *nat.* 13,110 | 10-13 cf. Plin. *nat.* 22,56 uar. | 13 cf. Diosc. 4,110 ? [et al.] | 14-15 cf.
Diosc. 4,111 | 16 cf. ? | 322,1-3 cf. Plin. *nat.* 13,104-105 uar.

318,16 emittit va | 16-17 mixtus v | 17 pituitae *U.p.c.* | exulceratoni a | 319,1-3 Thalassomeli
— detrahit et add. in *mg. inf.* U² | 3 Et om. v | 320,1 Mellaria a melle v | post apiaria add. dicuntur
ova | 4 lactis *U.p.c.* | 9 post et del. in (?) U² | 321,5 meliton *U.a.c.* | 12 quicquam om. v | 14 libia
U.a.c. ? | 16 Milium v | 322,1 Celtio ov

magnitudo fabae, color croci. Tam dulcis ibi cibus est ut nomen etiam genti dederit, Siquidem **Lotophagi** appellantur. **Quintilianus**: Sunt qui tradantur à poetis gustu cuiusdam germinis apud Lotophagos, et Syrenum cantu deliniti voluptatem salutis praetulisse, dum laudis falsam imaginem persequuntur. Ferunt uentris non sentire morbum qui eo uestitantur. Vnum quoque ex eo exprimitur, simile mulso, bacae que (f° 249v) contusae, qum siliqua ad cibos in dolis seruantur. Ligno color niger, quod ad tibias expetitur; è radice cultellorum capuli fiunt. **Theophrastus**: Lotus nascitur quemadmodum myrtus, aduersus, inter se densus super germina, gustatu inter Lotophagos praedulcis, suavis, innocuos ac uenti utilis. **Idem**: Multa haec arbor fructu que copiosa est. Exercitum itaque Ophelli, qum Carthaginem proficisceretur, uel eo fructu diebus pluribus pastum commeatum defectu accepimus. Est igitur in insula **Lotophagia**, Pharide uocata, larga copia, sed non minor in continenti. Haec arbor Italiae quoque quondam familiarissima fuit, sed terra mutata. **Plinius**: *Faba graeca*, quam Romae à suauitate fructus silvestris quidem, sed cerasorum penè natura Loton appellant, praeceps que domibus expetitur ramorum petulantia, breui caudice, latissima expatiantium umbra, et in uicinas domos saepe transilientium. Nulli opacitas breuior, nec aufer solem hyeme decidentibus foliis; nulli cortex iucundior aut oculos excipiens blandius. Nulli rami longiores ualidiores que aut plures, ut dixisse totidem arbores liceat. Cortice pelles tingunt, radice lanas.

5 323 Item á melle **mellicraton**, quo aliqui utuntur pro mulso. Item **melculum**, hoc est paruum mel, quo uero blandiendo utimur. **Plautus**: Meum corculum, meum melculum. Item **mellifico**, hoc est mel facio; à quo **mellificus** et **mellificator** et **mellificatrix** et **mellificatio** deducuntur. **Diocles** panicum **mel frugum** appellavit à frugis dulcedine, et quod dysentericis et ad tormina prodest, quemadmodum mulsum. Item á melle et oleo quod Graeci eleon uocant **eleomeli**. Oleum est in Syria sponte ex ipsis oleis manans, sapore melleo; aluum mollit, bilem detrahit; qui duos ex eo cyathos bibere, torpescunt excitantur que crebro. Pugnatores, dum certaturi sunt, cyathum unum ex eo praesumunt.

5 324 Item á uerto **Verro** deducitur, quod aliquando significat traho. **Virgilius**: Quippe ferant rapidi secum, uerrant que per auras. Aliquando idem quod uerto. **Idem**: Adnixi torquent spumas et cerula uerrunt Aequora. Non nunquam capit pro mundo, quod trahendo sordes mundentur. **Iuuinalis**: Verre pauimentum, nitidas ostende columnas. Ab hoc fit **uerriculum**, rete piscatorium, quod trahendo è uado educitur. Et **Verreicula**, quod ueteres pro articulo usurparunt. Et **euerriator**, qui iure accepta haereditate iusta facere defuncto debet; quae si non fecerit seu quid in ea re turbauerit, suo capite luat. **Exuerne** sunt purgatio quaedam domus, ex qua mortuus ad sepulturam ferendus est, quae purgatio fit per euerriatorem, certo genere scoparum adhibito, ab extra 10 uerrendo dictae.

322,4-6 cf. Quint. *inst.* 5,8,1 | 6-9 cf. Plin. *nat.* 13,105-106 uar. | 9-10 cf. Theophr. [cf. Th. G.] *hist. pl.* 4, 3,1 | 11-13 cf. Theophr. [cf. Th. G.] *hist. pl.* 4,3,2 | 14-19 cf. Plin. *nat.* 16,123-124 uar. | 323,1 cf. Isid. *orig.* 20,3,10 et al. | 2-3 cf. Plaut. *Cas.* 837 [ex Prisc. gramm. II,102,18 ?] | 4-5 cf. Diocles ap. Plin. *nat.* 22,131 | 6-9 cf. Plin. *nat.* 23,96 uar. | 324,1-3 cf. Non. 420 (Verg. *Aen.* 1,59; cf. 3,208) | 4 Iuu. 14,60 | 5 ex Seru. *Aen.* 1,59 uel Isid. *orig.* 19,5,3 | 5-6 ex P. Fest. 370 ex Lucil. 161 | 6-10 cf. P. Fest. 77-78

322,5 saluti] saltu v || 6-7 nascantur. Vnum ov || 11 fructus v || 12 accipimus v || 15 cerasarum a || 323,4 Diocles *U.p.c.* || frugem a 1526 || 6 oleo] elao a || ἔλασιν a || 324,5 Et om. v || uerricula va || 8 Exuerne est v || mortuus *U.p.c.* ?

325 Et **Verruca**, quod proprie significat locum supereminente: nam quae supereminent, uerri solent. **Cato**: Censeo, inquit, si rem seruare uis, (fº 250r) faciundum ut quadringentos aliquos milites ad uerrucam illam ire ubeas, eam uti occupent, imperes. Hinc uerrucae in corporibus dicuntur, supereminentes ueluti globuli duriores, quos uulgo 5 porros appellant. **Plynios**: Ocimum misto atramento sutorio uerrucas tollit. Huius diminutiuum est **uerrucula**, hoc est parua uerruca. Et **uerrucosus** homo dicitur uerrucis plenus; et **uerrucosa** loca, inaequalia et diuersas partes (c. 403) eminentes habentia. Et **uerrucaria** herba quae uerrucas tollit, alio nomine **heliotropium** uocata, de quo inferius dicemus.

326 Item á uero **Verpus**, hoc est medius digitus, á uerrendo podice. Iudaei enim quia patiuntur hemorroidas, hoc est sanguinis fluxum, hoc digito uerrendo utuntur podici. Vnde et ipsi Verpi aliquando uocitati inueniuntur. Idem **digitus** et **impudicus** ob eandem causam dicitur, et **infamis**, et quando porrigebatur, signum 5 derisionis et contumeliae erat. **Martialis**: Ostendit digitum, sed impudicum Alconti Dasio que Symacho que. **Idem**: Nam mea iam digitum sustulit hospitibus. **Iuuinalis**: Ipse minaci preberet laqueum medium que ostenderet unguem. **Persius**: Frontem que atque uida labella Infami digito, et lustralibus ante saluus, Expuit.

327 Primus uero in manu **pollex** uocatur, quod caeteris potentior sit. **Pollere** enim posse est, unde **pollentia** potentia, et **aequipolleo**, pro aequiualeo. Graeci ἀντίχειρα nominant, quasi pro manu, quod non minus in officio sit quam manus et quasi manus altera uideatur. Alio nomine appellatur Hallus, ἄπο τοῦ ἀλλάσσοματος 5 salto, quod constricta manu proximum digitum solus scandat. Á pollice pollicaris deducitur. **Plynios**: Crassitudine pollicari. Pollici uicinus **index** siue salutarius uocatur quod eo res quas uolumus ostendimus; qui autem inter minimum et medium est **medicinalis**, siue á gestione anulli **anularis**, quod neruus quidam de corde natus ad eum digitum in manu sinistra deriuatur et desinit implicitus caeteris eiusdem digiti 10 neruis. Postremus, quod omnium paruissimus sit, **minimus** uel **auricularis**, quod eo ad mundandas aures uti solemus.

328 Item á uero composita fiunt **Anniuersarius**, quod singulis uertentibus annis fieri solet. **Aduerto**, quod est conuerto. Aduerto enim et **auerto** contraria sunt: aduerto oculos, aduerto animum, hoc est conuerto aliquo; auerto oculos animum ue, idest aliunde remoueo. **Virgiliius**: Dii, talen terris auertite pestem. Inde 5 **aduersus** et **auersus**. Nam aduersus est oppositus; á quo **aduersus** et **aduersum** praepositiones deducuntur. Auersus est terga ostendens. **Cicero**: Et aduersus et auersus impudicus es. Sed auersus ponitur aliquando metaphorice pro irato, quod á rebus quas

325,1 et 2-3 cf. Non. 187 potius quam Gell. 3,7,6 (cf. Cato *orig. frg.* 83) | 5 cf. Plin. *nat.* 20, 123 | 8-9 (c. 450,12 sqq.) cf. Plin. *nat.* 22,59 | 326,1-3 cf. Balb. *digitus* potius quam Pap. *uerpus* | 3 cf. Iuu. 14,104 | 5-6 Mart. 6,70,5-6 | 6 Mart. 5,62,4 | 6-7 cf. Iuu. 10,52-53 [uar.?] | 7-8 cf. Pers. 2, 32-34 [uar.?] | 327,1 et 3-4 cf. Ateius Capito *frg.* 10 ap. Macr. *sat.* 7,13,14 | 4-5 cf. P. Fest. 7 et 102 | 6 cf. Plin. *nat.* 13,128 | 6-7 cf. Isid. *diff.* 2,63 uel *orig.* 11,1,70 | 8-10 cf. Macr. *sat.* 7,13,7-8 | 10-11 ex Isid. *diff.* 2,63 uel *orig.* 11,1,71 ? | 328,1 cf. Hug. *annus* uel Balb. *annualis* | 2[?] et 3-4 cf. Valla *eleg.* 5,90 | 4 Verg. *Aen.* 3,620 | 4-5 et 6-7 cf. Valla *eleg.* 5,90 (Cic. *orat.* 2,256) | 7 cf. Seru. *Aen.* 4,362

325,5 mixto ov || 326,1 Verpus a uerto v || 1 et 2 uertendo v || 4 porrigebatur *U p.c.* || 8 Expiat ov || 327,3 αντίχειρ ο αντίχειρ ν αντίχειρ α || 4 Hallus app. v || ἄλοματι *U* αλλοματι ov || 5 Pollicaris a pollice v || 10 paruissimus] maxime paruus ov || 328,1-2 Anniuersarius — solet add. in mg. *U²* || 2 post conuerto add. aliquo v || Auerto e. et Aduerto v || 6 Et] Ei v || aduersus et om. ov

detestamur auertere oculos solemus. **Virgilius:** Iam dudum auersa tuerit. Nam, si intuetur, quomodo auersa nisi iratam intelligas ? (f° 250v)

329 Circunuerto, notae significationis. **Interuerto**, quod proprie est rem aut accommodatam aut creditam callide dolose que ne domino restituatur efficio, ut **Cicero:** Candelabrum, quod rex Aegypti Ioui Capitolino dono tulerat, Verre qui illud commodato acceperat, interuersum esse conqueritur. **Marcellus** iurisconsultus: Si duo haeredes rem apud

5 defunctum depositam dolo interuerterent. **Peruerto**, modo conuerto, modo deprauo; á quo fit **peruersus**, quod pro improbo accipitur, hoc est eo qui mores peruersos habet. **Obuerto**, contrauerto. **Virgilius:** Cornua uelatarum obuertimus antennarum. **Transuerto**, in obliquum uerto, unde transuersi oculi dicuntur. **Euerto**, conuerto, extra uerto, eruo, demolior; á quo **eversio**. **Praeuerto**, praetereo, quod etiam praeuertor 10 dicitur. **Virgilius:** Veterem que fuga praeuertitur Ebrum. Aliquando reuoco. **Plautus:** Flebilis praeuertitur metus, accuro ut sciam quid uelit. Non nunquam antepono. **Idem:** Illuc redeundum est mihi, ne me uxorem praeuertisse dicant pae re publica. **Inuerto**, conuerto siue in contrarium uerto; unde inuertere uestem dicimus. **Subuerto**, demolior.

330 Diuerto, separo, deflecto; á quo **diuersio**, remotio, separatio, deflexus; et **diuersus**, uarius; et **diuerticulum**, ubi de uia iter flectitur. **Terentius:** Vbi ad ipsum ueni diuerticulum. **Diuerticula** etiam dicuntur domicilia in uia ad quae diuertendum sit; unde et diuertere pro stabulari siue hospitari accipimus; á quo **diuersorum** 5 stabulum, et diuersito frequentatiuum. **Gellius:** Ad ipsa Platonis penetralia ipsarum que rerum pondera et digni- (c. 404) tates pergendum est, non ad uocularum eius amoenitatem, nec ad uerborum uenustates diuersitandum, hoc est deflectendum. Item **diuortium**, separatio omnium rerum. **Cicero:** Sic doctrinarum facta diuertia. **Virgilius:** Obiiciunt equites sese ad diuertia nota, hoc est ad deflexus uiarum. Proprie tamen diuortium dicitur distractio 10 matrimonii. Differt que á repudio quod **repudium** inter non dum coniunctos sit; diuortium uero coniuctorum est. **Modestinus:** Diuortium intra Virum et uxorem fieri dicitur. Repudium uero sponsae remitti uidetur, quod in uxorius personam non cadit. **Paulus:** Repudiari etiam futurum matrimonium potest. Non recte autem sposa diuertisse dicitur. Tractum autem repudium á pudore est, ut repudiare sit ob rem aliquam pudendam repellere. 15 Et **diuersor**, quod modo diuerto significat, modo conuersor.

331 Item reuerto, quod et reuertor dicitur, hoc est redeo; á quo **reuersio**. Interdum tamen reuertor et redeo idem ualent quod uenio siue diuerto. **Cicero:** Ad Chrysippi laqueos reuertamur, qum nihil de Chrysippo antea dixisset. Item **conuerto**, notae significationis; á quo **conuersio** et **conuersor**, quod est utor et consuetu- 5 dinem habeo; á quo **conuersatio** pro consuetudine. Item **animaduerto**, quod ex

328,8-9 Verg. Aen. 4,362 et ? ex Seru. auct. l 329,1-5 cf. Valla eleg. 5,23 = Tort. s.d. R (ex Cic. Verr. II,4, 64-68; cf. Marcell. dig. 16,3,22) l 7 Verg. Aen. 3,549 l 8 ex Plin. nat. 11,145 ? l 9 et 10-12 cf. Non. 362 (cf. Verg. Aen. 1,317; Plaut. Amph. 1069 uar.; Amph. 527-528) l 12-13 cf. Valla eleg. 5,23 l 330,2-3 cf. Don. (Eun. 635) l 5-7 cf. Gell. 17,20,6 l 7-9 cf. Non. 290 (cf. Cic. orat. 3,69; Verg. Aen. 9,379) l 9-10 cf. Non. 458 ? l 11-12 cf. Mod. dig. 50,16,101, l 13 Paul. dig. 50,16,191 l 14 ex P. Fest. 280 = Fest. 281 l 331,2-3 cf. Valla eleg. 2,56 (Cic. fat. 7) l 5 cf. Valla eleg. 5,5 ?

328,9 intueretur v || 329,1-5 quod — interuerterent add. in mg. U² || 1 post proprie del. duas (?) uoces U² || aut] aliquam v || 3 vere ov || 5 modo conuerto — quo U² p.c. || 8-9 eruo Extrauerto v || 12 peruersisse ov || 12-13 siue — dicimus add. in mg. U² || 13 emolior v || 330,1 deflexus add. s.l. U² || 5 stabulum U² p.c. || 5-7 et diuersito — deflectendum add. in mg. inf. U² || 7 uestustates ova || 13-14 Tractum — pudore add. in mg. U² || 14 á pudore om. ova || 331,2-3 Interdum — dixisset add. in mg. U²

anima et uerto componitur, quasi animam conuerto, ideo que aliquando hoc uerbum significat intueor, attendo, quasi animam, hoc est mentem, conuerto, et tunc exigit post se accusatiuum sine praepositione. **Cicero**: Saepe ego animaduerti multos in ipsis rerum primordiis id facere solitos. Aliquando punio, uerbero, iram exerceo, nec eius duntaxat qui in alterum ordinariam habet potestatem, ut **Valla** sensit, sed cuiuscunq; Plautus: Is, qum in herum animaduertisset grauius, quasi animam, hoc est iram, conuertisset; ideo que accusatiuum exigit cum praepositione in.

332 **Anima** enim aliquando pro mente accipitur, idest pro animo. **Macrobius**: Tunc enim anima libera est, et nulla corporis contagione impedita. Aliquando pro ira. **Plautus**: Animam comprise. Vnde (f° 251r) **animosi** iracundi dicuntur, et animati. **Actius**: Ego ne auxilio motus temere hosti me animato offeram? **Virgilius**: Quos animosi Euri assidue frangunt que ferunt que. **Cicero**: Ego uero nihil ita animato homine miserius ducarem. Et ea pars animae in qua irae sedes est uocatur animosa. Proprie tamen anima spiritus est. **Virgilius**: Animas in uulnere ponunt. Dicitur que ἀπὸ τοῦ ἀνέμου quod uentum significat. Quippe uentus spiritus est. Hinc et pro uento saepe usurpatur. **Idem**: Quantum ignes animae que ualent. **Plautus**: Ne quid emittat animae dormiens. Non nunquam ponitur pro alitu oris. Nam et ipse spiritus est. **Virg.**: Animas et olentia Medi Ora fouent illo et senibus medicantur hanelis. **Plautus**: An fetet anima tuae uxori? **Idem**: Ieiunitatis plenus animam fetidat. **Idem** pro aqua posuit: Ni ego illi puto si occesso animam omnem intertraxero. Aliquando pro sono. **Varro**: Et Phrygias audire animas. Quandoque etiam pro ipso homine secundum opinionem Platonis, qui uult non coniunctum, hoc est animam corpus que, sed solam animam hominem esse. **Virgilius**: Ite, ait, egregias animas, quae sanguine nobis hanc patriam peperere suo.

333 Quidam animam ab animo ita distingunt ut anima sit qua uiuimus, animus, quo sapimus. **Macrobius**: Animus enim proprie est mens quam diuiniorum anima nemo dubitauit. **Idem**: Secundum ergo hoc, qum ex summo deo mens et ex mente anima sit, anima uero et condat, et uita compleat omnia. Frequenter tamen haec duo confunduntur, unde et pro ira tam animum quam animam dicimus, sed rectius animam. **Plynus** de ira: Ergo et haec animi asperitas, seu potius animae, dulciore succo mitigatur. Item de uento utrumque usurpatum inuenimus. **Virgilius**: Mollit que animos et temperat iras. Animas in homine quatuor esse dicunt: **Vitalem**, quae et in uermibus est, qui tantum mouentur; **Sensualm**, ut in mutis animalibus, in quibus est sensus et timoris et gaudii; **Intellectualem**, quae est in hominibus tantum, (c. 405) qui et cogitare et iudicare possunt; et quae infra omnes est, **physicam**, hoc est **naturalem**, quae est in herbis atque arboribus, quae, etsi non mouentur, uitam tamen habent, qum nascantur, crescant et perant.

331,8-9 Cic. ? ex orat. 1,122 uel Rhet. Her. 4,33 | 9-10 cf. Valla eleg. 3,69 | 10-11 Plaut. fr. inc. 123 [Oliver 11] | 332,2 ex Macr. somn. 1,11,11 | 2-5 cf. Non. 233 (Plaut. Amph. frg. 18; cf. Acc. trag. 427 [uar.?]; Verg. georg. 2,441 uar.; cf. Cic. rep. 1,60) | 5-6 ex Sen. epist. 92,8 | 6-7 cf. Non. 232-233 (cf. Verg. georg. 4,238) | 7-8 cf. Lact. opif. 17,2 uel Seru. Aen. 1,57 uel 8,403 | 8-13 cf. Non. 233-234 (Verg. Aen. 8,403; cf. Plaut. Aul. 303 = 305 uar.; Verg. georg. 2,134-135; Plaut. As. 894 uar.; Merc. 574 uar.; Amph. 673; ex Varr. Men. 131 [uar.?]) | 14-15 cf. Plat. passim [ex ?] | 15-16 Verg. Aen. 11,24-25 | 333,1-2 cf. Non. 426 | 2-3 cf. Macr. somn. 1,14,3 | 3-4 cf. Macr. somn. 1,14,15 | 5-6 Plin. nat. 22,111 | 7 Verg. Aen. 1,57 | 7-12 cf. Seru. Aen. 5,81

331,10 sentit v | 11 quasi animam om. ova | 332,2 cogitatione v | 5 ducerent v | 6 anima om. v | 7 dicuntur a | 10 Virg. U² p.c. | medi U² p.c. | 11 Idem¹] Item v | 333,4-5 iratum v | 6 sticco mitigat v | 10 et³ om. a

334 Quidam existimauerunt animum cor esse. Vnde excordes, uecordes et concordes dicti. Empedocles animum censuit esse cordi suffusum sanguinem. Alii partem quandam cerebri animi principatum tenere opinati sunt. Quidam nec cor nec cerebri partem esse animum uoluerunt, sed alii in corde, alii in cerebro dixerunt animi esse sedem et locum. Alii animum putarunt animam, hoc est spiritum, esse. Zeno ignem affirmauit. Aristoxenus ipsius corporis intentionem quandam uelut in cantu et fidibus, quae harmonia dicitur; Xenocrates naturam, cuius uis in natura maxima esset. Plato triplicem finxit animam, cuius principatum, idest rationem, in capite, sicut in arce posuit, et duas partes, iram scilicet et cupiditatem, locis disclusit: 10 iram in pectore, cupiditatem superter praecordia, locans. Dicaearchus nihil esse animum scripsit praeterquam nomen totum inane, frustra que animalia et animantes appellari, neque in homine esse animum uel animam, neque in bestia, uim que omnem eam qua uel agimus quid uel sentimus, in omnibus corporibus uiuis aequabiliter esse fusam, nec separabilem à corpore esse, quippe quae nulla sit, nec sit quicquam 15 nisi corpus unum et simplex ita figuratum ut temperatione naturae uigeat, et sentiat Aristoteles, qum quattuor nota illa genera principiorum esset complexus, ex quibus omnia orirentur, quintam quandam naturam censuit esse, ex qua sit mens. Cogitare enim et praeuidere et discere et docere et inuenire aliquid, et tam multa alia meminisse, amare, odisse, cupere, timere, angi, laetari et similia in horum quattuor 20 generum inesse nullo, sed quintum genus esse uacans nomine. Itaque ipsum animum ἐντελέχειαν appellat nouo nomine, quasi quantam continuatam motionem atque perennem. Democritus é leibus ac rotundis corpusculis concursu quodam fortuito animum efficit.

335 Ab anima fit **animula** diminutiuum. Fuit etiam hoc nomine urbs paruarum opum in Apulia. Et **animal** et animalis adiectiuum, ex quo animales deos dixerunt ueteres, qui de animalibus essent facti, ut penates. Et **animosus** atque **animatus**, de quibus supradiximus. Et **animo** uerbum, hoc est uiuifico, animam presto; à quo **exanimo**, interficio, neco. Et **inanimus**, qui anima caret; exanimus siue **exanimis**, qui sine anima est, hoc est qui mortuus est. **Virgilius**: Exanimus que auro corpus uendebat Achilles. Exanimatus uero timens, conturbatus. **Idem**: Exanimata sequens impingeret agmina muris. **Semianimis**, qui semiuiuus est. **Vnanimis**, qui unius animi, hoc est unius (f° 251v) uoluntatis est. **Pusillanimis**, qui paruum animum habet, quem Graeci uocant **micropsychon**. Et é contrario **Magnanimus**, qui magno animo est; à quo fit **magnanimitas**, sicut à pusillanime **pusillanimitas**. Item à magnanimo **magnanime** aduerbiuim. Item animor, quod modo est uiuifor, modo delibero et quasi in animum induco. **Macrobius** : Animati sunt ergo ueteres ad faciendam discretionem in genituio casu, ut ex

334 cf. Cic. *Tusc.* 1,18-22 | 335,1-2 cf. P. *Fest.* 25 | 2-3 cf. Seru. *Aen.* 3,168 | 3-4 cf. 332 et 2,5 | 5 et 6-8 cf. Seru. [= Isid. *diff.* 1,196] et *Aen.* 1,484 (*Aen.* 5,805) | 9-10 cf. *Gloss.* IV,416,12 ? [an ex Plin. *nat.* 22,110 ?] | 13-14 cf. Macr. *sat.* 1,4,10

334 add. in mg. inf. U² || 3 quandam v || 4 partem om. v || 6 ignem om. v || 7 Zenocrates ova || 8 in om. v || 11 numen v || totum] tantum a || 12 uim que] nunquam ov || 13 ante eam add. in v || 17 orientur v || fit va || 18 tum ova || 21 appellant ova || quandam ova || 335,5 siue exanimis add. s.l. U² || 6-8 hoc — muris add. in mg. inf. U² || 8 Semianimus ova || unanimus va || 10 micropsychion U.a.c. || 11 pusillanimo ova || Pusillanimitas a pus. v || 12-14 Item — diei add. in mg. U² || 13 Macrobius] Marco v || ut add. s.l. U²

hac declinatione exprimere<nt> nomen solennis diei. Ab animaduerto uero fit **animaduersio**,
 15 quod modo attentionem, modo punitionem significat, et **animaduersor**, punitor. **Apuleius**: Exponam breuiter quod animaduersor meus fecit. Quidam etiam ab animali **animalitatem**, hoc est ipsam animalis essentiam, scripsere.

336 Item à uenio composita fiunt **aduenio**, quod aliquando idem significat quod uenio. **Cecilius**: Edepol Senectus, si nihil aliud apportes tecum qum aduenis. Aliquando uenire incipio et ad inanimata etiam transfertur. **Plautus**: Aduenti morbo succurre. Ab hoc fit frequentatuum **aduento**, quod significat ueniendo proxi- (c. 406) mus sum. **Ciceron**: Non dum erat auditum te ad Italiam aduentare. Et **aduena**, qui non est ciuis aut inquinilus, sed externus et ex alieno loco adueniens. Et **aduentitius**, qui casu in aliquem locum uenit, non morandi gratia neque consulto. Vnde **aduentitii morbi** dicuntur qui forte et nulla nostra culpa uenient. Item **aduentitia bona**, quae non ex recta successione, utputa patris aut cui, sed uel ex legatis uel aliter casu aliquo nobis 10 adueniunt, in quibus pater uiuens habet usum fructum et liberam administrationem. Et **aduentus**, hoc est accessus. **Cicero**: Magnam ex aduentu eius laetitiam cepi.

337 Et **auis**, quod singulis annis adueniat, de qua inferius dicemus. Et **Auentinus** mons intra urbem Romam, ut **Varroni** placet, ab aduentu hominum, quod commune Latinorum ibi Dianae templum fuerit constitutum, quamuis sint qui uel ab aibus potius nuncupatum uelint, quod è se á Tyberi ferant, uel ab Auentino rege, qui ibi bello extinctus 5 atque sepultus fuit. Et **Auena**, quod ad fructum non ueniat. Est enim auena frumenti uitium, quamuis et hordeum in eam degenerat, frumenti tamen est instar, quippe qum Germaniae populi edant eam neque alia pulte uiuant. Sole maxime caeli que humore hoc uitium accidit, aliquando etiam imbecillitate seminis, qum diutius terra retentum est, prius quam erumpat, uel si cariosum fuit, qum sereretur. Est et aliud Auenae 10 uitium, qum granum inchoata amplitudine, prius quam roboretur afflatu noxio cassum et inane, quasi quodam abortiuo á spica euanescit. Ponitur aliquando auena pro stipula siue calamo, ut superius diximus.

338 **Circumuenio**, quod interdum est circundo, interdum decipio. **Seneca**: Non sum passus eum ab emulis suis circumueniri, hoc est decipi. **Interuenio**, quod est in medio negocio superuenio. **Terentius**: Interuenit homo de improviso, coepit clamare. Interdum ponitur pro intersum. **Cicero**: Quod non esset factum, si ipse interuenissem. **Obuenio**, 5 contingo. **Deuenio**, quod proprie est ex aeditiori loco in humiliorem uenio, ut 'deueni in planum, deueni in uallem'. Hinc per metaphoram pro redigor usurpatur, ut 'deueni in miseriam, deueni in paupertatem', hoc est: redactus sum ad miseriam et paupertatem. **Euenio**, contingo ; á quo **euentus** dicitur, quod non ratione, sed casu

335,16 Apul. ? fr. inc. 74 | 16-17 cf. Aug. spir. et an. 38 et al. | 336,1-3 cf. Non. 247 (Caecil. com. 173-174; cf. Plaut. Amph. frg. 12 [uar.?] | 4 cf. Valla eleg. 5,10 = in Fac. 1,13,29 = Tort. s.d. D | 5 Cic. fam. 2,6,1 | 6 ex Isid. orig. 10,15 ? | 7 cf. Cael. Aur. chron. 1,5,149 ? | 11 ex Cic. Att. 4,19,2 | 337,1 (cf. c. 670,50 sqq.) ex P. Fest. 29 | 2-5 cf. Varr. ling. 5,43 + Seru. Aen. 7,657 | 5-11 cf. Plin. nat. 18,149-150 uar. | 11-12 (cf. 2,495) cf. Seru. ecl. 1,2 | 338,1-2 Sen. ? fr. inc. 39 | 2-3 cf. Don. et Ad. 406-407 | 4 Cic. ? fr. inc. 44 [ex prou. cons. 7 ?] | 5-6 et 7 cf. Valla eleg. 5,56 | 8-11 cf. Valla eleg. 1,7

335,14 exprimere *U ov* || solemus *ov* || 336,3 succurrere *a* || 8 ex] sunt *v* || 9 uel... uel *U* : ut... aut *ov* aut... aut *a* || 10 pater *om. ov* || 11 hoc — eius *U* : eius *ov* ut aduentus eius *a* || coepi *v* || 337 add. in mg. inf. *U²* || 10 a flatu *ova*